inspiratum est, id capiam argumenti de dictato mihi cœlitus hoc consilio, si à vobis probetur.

MITTAMUS AD FRATRES NOSTROS RELIGIOS, ET AD SACERDOTES ET LEVITAS, QUI HABITANT IN SUBREBANIS URBUM. PRIMUS ille cœtus, cui David exposuit consilium suum reducendæ Hierosolymam arcæ, ex universo populo collectus non erat, nec frequens pro voto, ut majori pompâ et solemnitate translationem hanc celebraret; insuper tempore opus erat, ut omnia ad rem necessaria præpararentur. Proposuit igitur, ut mitterentur undique per regionem, qui populum de rebus in eo concessu decretis monerent, vocarentque omnes qui domi remanserant, præsertim sacerdotes, qui in destinatis sibi urbibus commorabantur. In Hebræo legitur mansisse illos in *urbibus suburbanorum suorum*, in urbibus et in suburbiis sibi traditis cum agro mille cubitorum circùm, quem illis assignavit Josue, ad normam jussionis Mosæicæ, Num. 35, 3 et seq.

VERS. 5. — NON ENIM REQUISIVIMUS EAM IN DIEBUS SAUL, id est, pro dignitate illam non colimus. Nec tempus, nec facultas, neque etiam fortiori cogitatio fuit illam collocandi in loco tutiori et commodiori quàm Carthiarim, toto eo tempore quo Saul regnavit. Hucusque id neglectum est; quam tamen segnitie ne imitemur, sedulo nobis cavendum est.

VERS. 5. — A SIMON ÆGYPTI USQUE DUM INCREDIARIS EMATH (1). A Nilo usque ad fauces è

il, et si la proposition que je vais vous faire vient du Seigneur notre Dieu. Exemple admirable de modestie et de sagesse dans un souverain qui n'a eu vuø que de s'unir à ses peuples dans le service qu'il désire rendre à Dieu, et qui ne veut exécuter un dessein, quoiqu'il tende uniquement à la piété, s'il n'est assuré par une approbation générale que Dieu le demande! (Sacy.)

(1) David fit donc assembler tout Israël. Quoi- que le conseil que David tint sur ce sujet, et l'exécution de ce qui fut résolu par toute cette assemblée, se suivent immédiatement en ce lieu, il se passa néanmoins du temps entre-deux, et il arriva même dans cet entre-temps diverses choses assez remarquables, qui sont rapportées en leur rang dans le second livre des Rois. Ainsi il faut supposer que ces personnes que David avait consultées, s'en retournèrent d'elles-mêmes, et qu'il fut besoin de prendre du temps pour envoyer, selon qu'il est dit ici, dans les provinces, avertir tous les autres Israélites de s'assembler, et pour prendre toutes les mesures nécessaires pour l'exécution du dessein du roi, qui étoit d'aller solennellement avec tout le peuple transporter l'arche du Seigneur de Carthiarim à Jérusalem. C) fut donc pendant ce temps que ce qui est dit d'Hiram, dans la suite arriva; que David fit

Palastinâ Emesam Syriæ deducentes. *Sihor*, vel *Sichor*, id est, *fluvius turbidus*, est Nilus, ut aliibi à nobis demonstratum est. (Vid. Jos. 15, 3.)

VERS. 6. — ASCENDIT AD COLLEM CARIATHIARIM, QUI EST IN JUDA, UT AFFERRET INDE ARCAM DOMINI. In Hebræo est: *Ascendit Bahalath*, Josué 15, 9, 60, quod idem est ac *Baalim*, 2 Reg. 6, 2, nomen huic urbi non semel traditum. (Vide dicta in libros Regum.)

VERS. 7. — OZA AUTEM ET FRATER EIUS (1) MINABANT PLAUSTRUM. Vertunt Pagninus, Jun., Tremell. et Tigur.: *וְזָבַד וְאֶחָיו מִיִּנְבְּנוּ מִן הַמִּיִּנְבְּנוּ*. *Oza et Ahio minabant plaustrum*. Septuaginta, Syrus et Arabs: *Oza, et fratres ejus*, etc.

VERS. 8. — LUDEBANT CORAM DEO OMNI VIRTUTE. Maximâ gaudii significationes pro viribus dabat, choreas ducentes, voce et instrumentis cœmentes coram arcâ.

VERS. 9. — AD ARCAM CHIDON. In secundo Regum 9, 6: *Ad arcam Nachon*. In Septuaginta neque Chidon, neque Nachon hic legitur. Syriacus et Arabs: *Ad arcam Ramim*, vel *Remim*.

BOS QHIPPE LASCIVENS PAULCULUM INCLINAVÉRAT EAM. Vertunt quidam Hebræum: *Boves jam cauri erant*; vel; *luto inhererant*. Septuaginta: *ὄνοι ἐκείνου ἀσπίδι ἐπέσχετο*. (Vide dicta in libris Regum.)

VERS. 11. — EO QUOD DIVISISSET DOMINUS OZAM. Hebræus: *Quoniam divisit Dominus divisionem in Oza*. Eò quod Dominus evulsisset animam Oza à corpore ejus; vel potius, eò quod Dominus divisionis aliquid et terroris intulisset in domum Oza. Hebræum *dividere* usurpat sæpè pro *interficere*, neci tradere, phrasi ex eo petita, quod in violentis mortibus accidit, cum scilicet membra corporis alterum ab altero evelluntur; seu ex animo, qui aggere suos frangit, seu ab exercitu, qui irumpit in hostilem. Ita Agag rex Amaleitarum sese prope moriturum intelligens, clamabat: *Stecine separat amara mors?* 1 Reg. 45, 52. Quid peccaverit Oza, varia est variorum sententia. (Vide 2 Reg. 6, 7.)

toutes les nouvelles alliances dont parlera l'Écriture, et qu'il combattit et vainquit les Philistins, qui, sur le bruit qu'ils apprirent qu'il avait été sacré roi de tout Israël, vinrent l'attaquer avec toutes leurs troupes. Et c'est aussi pour cette raison, comme on l'a dit, que tous ces événements sont rapportés avant le retour de l'arche dans le second livre des Rois. (Sacy.)

(1) 2 Reg. 6, 5, habetur: *Oza et Ahio*, sed Ahio Hebr. idem est quod *frater ejus*, veroque hic Ahio erat frater Oza; uterque enim erat filius Abinadab, ut ibi dicitur. (Corn. à Lap.)

CAPUT XIV.

CHAPITRE XIV.

1. Misit quoque Hiram rex Tyri nuntios ad David, et ligna cedrina, et artifices parietum, lignorumque, ut edificarent ei domum.

2. Cognovitque David quod confirmasset eum Dominus in regem super Israel, et sublevatum esset regnum suum super populum ejus Israel.

3. Accepit quoque David alias uxores in Jerusalem, et genuitque filios et filias.

4. Et hæc nomina eorum qui nati sunt ei in Jerusalem: Samua, et Sobad, Nathan, et Salomon,

5. Jehahar, et Elisua, et Eliphalet,

6. Noga quoque, et Napheg, et Japhia,

7. Elisama, et Baaliada, et Eliphalet.

8. Audientes autem Philisthiim eò quod tunc esset David in regem super universum Israel, ascenderunt omnes ut quærerent eum: quod cum audisset David, egressus est obviam eis.

9. Porrò Philisthiim venientes, diffusi sunt in valle Raphaim.

10. Consultitque David Dominum, dicens: Si ascendam ad Philisthæos, et si trades eos in manu meâ? Et dixit ei Dominus: Ascende, et tradam eos in manu tuâ.

11. Cùmque illi ascendissent in Baalpharasim, percussit eos ibi David, et dixit: Divisit Deus inimicos meos per manum meam, sicut dividuntur aquæ: et ideirò vocatum est nomen illius loci Baalpharasim.

12. Dereliqueruntque ibi deos suos, quos David jussit exuri.

13. Alia etiam vice Philisthim irruerunt, et diffusi sunt in valle.

14. Consultitque rursum David Deum, et dixit ei Deus: Non ascendas post eos, recede ab eis, et venies contra illos ex adverso pyrrom.

15. Cùmque audieris sonitum gradientis in eæmine pyrrom, tunc egredieris ad bellum. Egressus est enim Deus ante te, ut percussit castra Philisthim.

16. Fecit ergo David sicut præceperat ei Deus, et percussit castra Philisthinorum, de Gabæon usque Gazera.

1. Hiram, roi de Tyr, envoya aussi des ambassadeurs à David, et du bois de cèdre, des maçons et des charpentiers, pour lui bâtir une maison.

2. Et David reconnut que Dieu l'avait confirmé roi sur Israël, et qu'il l'avait élevé à l'autorité sur son peuple d'Israël;

3. Et il épousa encore à Jérusalem d'autres femmes, dont il eut des fils et des filles.

4. Voici les noms des enfants qu'il eut à Jérusalem: Samua, Sobad, Nathan et Salomon,

5. Jéhahar, Elisua et Eliphalet,

6. Noga, Napheg et Japhia,

7. Elisama, Baalada et Eliphalet.

8. Or, quelque temps auparavant, les Philistins ayant appris que David avait été sacré roi sur tout Israël, se rassemblèrent tous pour venir l'attaquer; ce que David ayant su, il marcha au-devant d'eux jusqu'à la caverne d'O-dollam, où il se renferma.

9. Cependant les Philistins s'avancant, se répandirent dans la vallée de Raphaim.

10. David consulta alors le Seigneur, en lui disant: Irai-je contre les Philistins, et me les livrerai-je entre les mains? Et le Seigneur lui dit: Allez, et je les livrerai entre vos mains.

11. Les ennemis étant donc venus à Baalpharasim, David les défit, et il dit: Le Seigneur a dissipé mes ennemis par ma main, comme se dissipent les eaux. Et c'est pour cette raison que ce lieu fut appelé Baalpharasim.

12. Et les Philistins ayant laissé là leurs dieux, David ordonna de les brûler.

13. Mais les Philistins revinrent encore une autre fois pour l'attaquer, et se répandirent dans la même vallée.

14. David consulta donc Dieu de nouveau, et Dieu lui dit: N'allez pas directement les attaquer; éloignez-vous d'eux plutôt, et vous vous tournerez contre eux quand vous serez vis-à-vis des poirs.

15. Et dès que vous entendrez au haut de ces poirs comme le bruit de quelqu'un qui marche, vous avancerez pour combattre; car alors le Seigneur aura commencé de marcher devant vous pour défaire l'armée des Philistins.

16. David fit donc ce que Dieu lui avait commandé, et il battit les Philistins depuis Gabæon jusqu'à Gazera.

17. Divulgatumque est nomen David in universis regionibus, et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes.

VERS. 1. — MISIT HIRAM REX TYRI NUNTIOS AD DAVID. Acta sunt hæc, ut et bella Philistæorum de quibus inferius, ante translationem arcæ à Cariathiarim Hierosolymam.

ARTIFICES PARIETUM, cementarios. In textu parallelo Regum legitur: *Artifices lapidum parietis*, sectores lapidum, et artifices, qui opere cementarii sectos lapides adhibent.

VERS. 2. — ET SULEVATUM ESSET REGNUM SUUM SUPER POPULUM EUS (1). Hebræus et Septuaginta: *Quod elevatum esset desuper regnum ejus propter populum suum*. Docere vult Deus, reges à se elevari commodo populorum; et si quid valent viribus, id illis collatum esse in usum populi: intelligant denique, minis sibi quàm subjectis sibi gentibus regnare. Apertissimum est autem hoc ut deprimatur fastus po-

(1) COGNOVITQUE DAVID QUOD CONFIRMASSET EUM DOMINUS IN REGEM ISRAEL, ex eo quòd videret omnes israelitas ulro et communi consensu cum in regem accepisset, sequi illi subiecisse, ac suam opem et operam ei liberaliter obtulisse: Hiram quoque et victios reges, se ut regem israel honorare, amare et timere.

(Corn. à Lap.)

Et David recognovit que le Seigneur l'avait confirmé roi sur Israël, et qu'il l'avait élevé en autorité sur son peuple. Hiram, roi de Tyr, envoie des ambassadeurs à David, pour faire alliance avec lui, et des bois de cèdre avec toutes sortes d'ouvriers pour lui bâtir un palais. Et l'Écriture ajoute aussitôt que David reconnut que le Seigneur l'avait confirmé roi sur Israël, etc. Les interprètes disent qu'il le reconnut par l'honneur même que les rois voisins lui rendaient, et par le consentement unanime de tout le peuple à le reconnaître pour son roi. Mais disons de plus que tous ces honneurs qu'il recevait ne purent point élever son cœur, et qu'alors même il reconnut, par le sentiment d'une gratitude proportionnée aux grâces qu'il avait reçues, que ce n'était ni son esprit, ni sa force, ni sa sagesse, qui l'avaient placé en ce haut rang où il se voyait, mais que c'était Dieu véritablement qui l'avait fait roi d'Israël, et affermi sur le trône. Il avait très long-temps qu'il lui avait fait recevoir par Saméel l'onction royale, sous le règne de Saül, et depuis la mort de Saül, il l'avait fait reconnaître roi par la tribu de Juda. Mais lorsque tout Israël se fut déclaré en sa faveur, et que les princes voisins lui envoyaient leurs ambassadeurs, il sentit véritablement que la main de Dieu avait agi pour l'élever en autorité sur son peuple, et il reconnut que le Seigneur l'avait affermi sur le trône d'Israël, non comme Saül, qu'il en avait rejeté dès le commencement, mais comme celui à qui il avait promis qu'il serait le pasteur et le prince de son peuple: *Tibi erit Dominus Deus tuus: Tu pascis populum meum israel, et tu eris princeps super eum.* (Sacy.)